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Che cos’è la famiglia oggi nel Comune di Venezia? Per rispondere a questa domanda 

abbiamo provato a tracciarne un profilo attraverso i dati del Servizio comunale di 

Statistica e Ricerca. 

 

1) Il Comune di Venezia e le Municipalità: quante sono le famiglie e come si spostano 

sul territorio? 

Al 31/12/2008 le famiglie1 veneziane erano complessivamente 129.190, residenti per il 

65% in terraferma. Se si guarda la serie storica degli ultimi dieci anni si può osservare 

come le famiglie in terraferma dal 1999 siano aumentate di 8.158 unità, mentre quelle 

del centro storico sono diminuite di 1.074 (l’estuario è rimasto sostanzialmente stabile). 

Se analizziamo il dato nel dettaglio delle sei municipalità vediamo come il maggiore 

incremento nel numero di famiglie si è registrato a Chirignago/Zelarino (+15,96%) 

seguita da Favaro Veneto (+10,84%) e Marghera (+10,77%). Mestre si ferma ad un 

+8,81%.  

I dati che abbiamo fino ad ora esposto sono in parte spiegabili con il fenomeno storico 

dell’esodo dal centro storico di Venezia, che pur essendo rallentato negli ultimi tempi, 

ha fatto perdere al centro storico nell’ultimo decennio (dal 1999 all’agosto 2009) 

ulteriori 6.873 residenti. Questo andamento non è dovuto tanto al saldo naturale (nati – 

morti) negativo in tutto il Comune (-1.373 nel 2008) in maniera sostanzialmente 

omogenea, ma a quello migratorio interno: nel 2008 426 veneziani hanno spostato la 

residenza dal centro storico alla terraferma (nel 2007 erano stati 608, valore massimo 

degli ultimi dieci anni). Positivo invece il dato delle persone che, provenienti da fuori 

Comune, hanno preso la residenza nel Comune di Venezia (7.984 nel 2008); è 

incoraggiante il fatto che 1.333 di questi siano andati ad abitare nel centro storico e 434 

nell’estuario, dove il saldo migratorio esterno era negativo fino al 2006. Tradotto in altri 

                                                 
1 Si precisa che come da definizione anagrafica la famiglia è “un insieme di persone legate da un vincolo 

di matrimonio, parentela, affinità, adozione, tutela o da vincoli affettivi, coabitanti ed aventi dimora 

abituale nello stesso comune”. 

 



termini: il centro storico, ma anche le isole dell’estuario, sembrano, rispetto all’esterno, 

un po’ più attraenti di qualche anno fa. 

 
Vedi - Tav.:1.1; Graf.:1.1; Tav.:1.2; Tav.:1.3; Tav.:1.4; Tav.:1.5 

 

Quanto sono grandi le famiglie nel Comune di Venezia? 

Se è vero che in valore assoluto il numero di famiglie residenti nel Comune di Venezia 

è aumentato in questi anni, è anche vero che la loro dimensione si sta progressivamente 

riducendo: a fine 2008 la media dei componenti era 2,09, contro i 2,27 del 1999. Questa 

riduzione è distribuita in modo sostanzialmente omogeneo nel territorio: le aree con le 

famiglie mediamente più consistenti sono Favaro Veneto (2,29) e Chirignago-Zelarino 

(2,24).  Va però notato che il dato rilevato nel 2008 (2,09 componenti familiari) è lo 

stesso del 2007, e questo potrebbe anche essere un segnale che il progressivo 

ridimensionamento nella composizione delle famiglie, rilevato negli anni scorsi, 

potrebbe essersi arrestato.  

Scendendo un po’ più in dettaglio, il dato principale che va rilevato è che le famiglie 

composte da una sola persona, cosiddette “monocomponenti”, al 31/12/2008 erano 

52.743, pari al 40,83% del totale, mentre quelle a due componenti erano 36.649, 

corrispondenti al 28,37%. Da questo desumiamo quindi che circa il 69% delle famiglie 

residenti nel Comune di Venezia sono composte da non più di due persone. La 

maggiore incidenza di persone che vivono sole si registra a Venezia-Murano-Burano 

(47,67%), a Mestre (41,35%) e Marghera (39,77%). Se andiamo ad analizzare il trend 

storico delle famiglie monocomponenti vediamo che nell’ultimo decennio la loro 

crescita è stata continua e progressiva, dal 33,80% del 1999 al 40,83% del 2008, 

distribuita in modo abbastanza uniforme in tutte le aree comunali. Vista la rilevanza del 

fenomeno il servizio comunale di Statistica ha provato a fare una proiezione su quelle 

che saranno fra cinque anni le famiglie monocomponenti. L’esito, a parità delle attuali 

condizioni di vita e delle condizioni economiche e sociali, è stato che nel 2015 i 

“single” saranno 69.388, ovvero 16.645 in più rispetto a quelli attuali, e, se si 

confermerà l’attuale stabilità della popolazione residente sul territorio comunale,  

supereranno il 50% delle famiglie, contro l’attuale 40,83%. Un dato curioso è che fra i 

3.654 “single” più giovani, di età inferiore ai 29 anni, prevalgono nettamente i maschi 



(2.220) rispetto alle femmine (1.434). Fra i singoli più anziani invece prevalgono le 

femmine, anche in considerazione della speranza di vita alla nascita superiore (83,07 

anni contro 78,65 anni dei maschi, in base alle ultime rilevazioni). 

 
Vedi - Tav.: 1.6; Tav.: 1.7; Tav.: 1.8; Tav.: 1.9; Tav.: 1.10 

 

... e le famiglie di stranieri? 

Un altro dato rilevante in relazioni alla dimensione delle famiglie è che oltre la metà 

(55,7%) delle 13.695 famiglie di stranieri sono monocomponenti. Complessivamente la 

famiglie con stranieri a Venezia sono al 31/12/2008 13.695, pari al 10,6% del totale. 

 
Vedi -  Tav.: 1.11 

 

2)Natalità e fecondità nel Comune di Venezia 

Il dato che riguarda la dimensione della famiglia è naturalmente influenzato da quello 

della natalità. Da questo punto di vista si può partire da un dato curioso: le famiglie 

numerose, con un numero di figli superiore a 4, sono solamente 445, pari allo 0,34% del 

totale. I nuovi nati nel 2008 sono stati 2.047, dato sostanzialmente in linea con quello 

rilevato dal 1999. I nati sono stati 1.391 in terraferma e 656 nel centro storico ed 

estuario. Il tasso di fecondità, ovvero i numero di figli generati ogni 1.000 donne in età 

feconda, è stato a Venezia pari a 1.358,76, in progressivo aumento nel decennio (nel 

1999 era di 1.025,27): la fecondità è superiore fra le donne straniere (1.792,79) rispetto 

a quelle italiane (1.253,94). La fecondità delle donne residenti a Venezia è 

sensibilmente inferiore a quella rilevata nel Veneto (1.450) e in Italia (1.410). La 

procreazione avviene sempre più in età “matura”, prevalentemente nella fascia d’età 

della madre compresa fra i 30 e i 34 anni (708 nascite) e in quella 35-39 anni (548 

nascite) 

Pur essendo in crescita già da diversi anni, la natalità non è sufficiente a bilanciare la 

mortalità (a Venezia il saldo naturale resta negativo) e il fenomeno di progressivo 

restringimento delle dimensioni familiari. 

 
Vedi - Tab.: 2.1; Tab.: 2.2; Tab.: 2.3;  

 



3)Matrimoni e divorzi nel Comune di Venezia 

Passiamo ora ad analizzare la famiglia dal punto di vista dei legami fra i coniugi. I 

matrimoni nel 2008 sono stati 1.518, dei quali 1.009 con rito civile e 509 con rito 

concordatario. Il numero di matrimoni è in progressivo calo dal 1999, quando erano 

stati 1.806. Nel tempo si è inoltre invertita la percentuale di riti civili rispetto a quelli 

religiosi: nel 1990 erano stati 673 contro i 1.009 concordatari.  

La percentuale di donne divorziate rispetto alla popolazione è di circa il 2,8%, in 

aumento rispetto al 2002, ma inferiore a quella di altre città come Torino (4,1%) e 

Bologna (3,7%) e Firenze (3,6%). Il dato è confermato anche se si guarda l’incidenza 

delle donne divorziate rispetto alle coniugate, che a Venezia (dato 2007) è del 5,83%, in 

crescita rispetto al dato 2002, ma inferiore ad altre città (Bologna 8,81% , Torino 

8,65%, Firenze 8,36%). Osservazioni simili si possono fare anche per quanto riguarda 

gli uomini divorziati, che nel 2007 a Venezia erano pari al 1,9% della popolazione 

complessiva, in crescita rispetto agli anni precedenti, sostanzialmente in linea con città 

come Roma e Padova e molto al di sotto delle percentuali che si registrano a Torino, 

Genova, Bologna e Firenze. 

 
Vedi -  Tav.: 3.1, Tav.: 3.2; Tav.:3.3; Tav.: 3.4; Tav.: 3.5 

 

4)Il reddito delle famiglie nel Comune di Venezia  

Un altro versante da considerare è quello del reddito prodotto dalle famiglie. Non 

disponendo al momento di dati affidabili sul reddito familiare vero e proprio, abbiamo 

analizzato i redditi IRPEF dichiarati (l’ultimo dato disponibile è quello del 2006). I 

dichiaranti sono 203.902 ed il reddito medio annuale risulta essere 26.393 euro per i 

maschi e 15.783 euro per le femmine. Il reddito medio dei coniugati è di 28.721 euro, 

leggermente al di sotto di quello dei separati (30.548 euro) e dei divorziati (29.746 

euro). Il 60% de redditi dichiarati è inferiore ai 20.000 euro annuali, mentre il reddito 

medio dei dichiaranti di età superiore ai 65 anni è di 18.812 euro, pari ad un imponibile 

di 1.567 euro al mese. 

Bisogna notare che questi dati si riferiscono al 2006 e quindi non tengono conto 

dell’attuale congiuntura economica negativa.  
 

Vedi - Tav.: 4.1 



 

5)In sintesi quanto investe il Comune di Venezia per le famiglie? 

Per quanto riguarda la consistenza economica delle politiche comunali in favore della 

famiglia 2si possono analizzare i dati degli ultimi bilanci sociali del Comune di Venezia 

relativamente all’aggregato “famiglia”, riguardante la spesa ricolta a bambini, giovani, 

genitori, donne, anziani e disabili: la spesa del 2008 è stata complessivamente, per 

queste voci, di 90.889.295 euro. A partire dall’inizio del mandato amministrativo (2005) 

la spesa è cresciuta di 17.320.796 euro, pari ad un incremento del 23,54%. L’incremento 

più consistente, nel periodo 2005-2008, riguarda la spesa per i bambini (+21,3%) e gli 

anziani e disabili (+28,06%).  

Da un’analisi effettuata sui rendiconti di gestione 2007 per quanto riguarda la spesa per 

il settore sociale delle grandi città in rapporto alla popolazione residente, Venezia risulta 

al secondo posto con una spesa di 329 euro pro capite, preceduta solo da Trieste (369 

euro). Padova e Verona si collocano in una posizione intermedia rispettivamente con 

209 euro e 181 euro pro capite. Fra le città del nord il dato più basso si registra a 

Genova con 148 euro.  

Se si considera la spesa complessiva per il welfare, il dato pro capite del Comune di 

Venezia nel 2007 era di 554 euro, in posizione alta fra le grandi città: la fascia va dai   

620 euro di Trieste e i 237 euro di Palermo. 

 

 
Vedi - Tav.:5.1; Tav.: 5.2 

 

                                                 
2 Un’utile definizione di politiche per la famiglia è offerta dall’OCSE: “family policies are defined as 
those policies that increase resources of households with dependent children; foster child development; 
reduce barriers to having children and combining work and family commitments; and, promote gender 
equity in employment opportunities” 
 



Tavola 1.1

quartiere anni

denominazione 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
1 S.Marco-Castello-S.Elena-Cannaregio 19.774 19.740 19.785 19.615 19.110 19.360 19.324 18.969 18.904 18.795 18.814

2 Dorsoduro-S.Polo-S.Croce-Giudecca 12.829 12.794 12.823 12.809 12.511 12.727 12.775 12.635 12.631 12.640 12.646

3 Lido-Malamocco-Alberoni 8.102 8.136 8.134 8.148 8.074 8.118 8.130 8.093 8.095 8.181 8.256

4 Pellestrina-S.Pietro in Volta 1.608 1.609 1.606 1.603 1.563 1.566 1.587 1.578 1.596 1.596 1.596

5 Murano-S.Erasmo 2.540 2.523 2.519 2.503 2.450 2.470 2.463 2.456 2.433 2.445 2.471

6 Burano-Mazzorbo-Torcello 1.555 1.541 1.536 1.525 1.514 1.488 1.489 1.481 1.469 1.466 1.460

7 Cavallino-Treporti (1) 4.590 == == == == == == == == == ==

8 Favaro-Campalto 9.344 9.333 9.368 9.387 9.337 9.480 9.505 9.727 9.949 10.165 10.345

9 Carpenedo-Bissuola 16.417 16.501 16.579 16.761 16.898 17.216 17.369 17.483 17.634 17.921 18.158

10 Mestre Centro 23.046 23.108 23.245 23.296 23.086 23.588 23.836 23.817 23.957 24.361 24.942

11 Cipressina-Zelarino-Trivignano 5.722 5.722 5.771 5.862 5.876 6.005 6.154 6.227 6.280 6.395 6.551

12 Chirignago-Gazzera 8.865 8.984 9.067 9.165 9.274 9.503 9.736 9.824 9.851 10.220 10.502

13 Marghera-Catene-Malcontenta 12.169 12.141 12.164 12.224 12.244 12.443 12.685 12.785 13.060 13.224 13.449

Senza fissa dimora 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

VENEZIA-MURANO-BURANO (2) 36.698 36.598 36.663 36.452 35.585 36.045 36.051 35.541 35.437 35.346 35.391

LIDO-PELLESTRINA (2) 9.710 9.745 9.740 9.751 9.637 9.684 9.717 9.671 9.691 9.777 9.852

FAVARO VENETO (2) 9.344 9.333 9.368 9.387 9.337 9.480 9.505 9.727 9.949 10.165 10.345

MESTRE-CARPENEDO (2) 39.463 39.609 39.824 40.057 39.984 40.804 41.205 41.300 41.591 42.282 43.100

CHIRIGNAGO-ZELARINO (2) 14.587 14.706 14.838 15.027 15.150 15.508 15.890 16.051 16.131 16.615 17.053

MARGHERA (2) 12.169 12.141 12.164 12.224 12.244 12.443 12.685 12.785 13.060 13.224 13.449

CENTRO STORICO 32.603 32.534 32.608 32.424 31.621 32.087 32.099 31.604 31.535 31.435 31.460

ESTUARIO 18.395 13.809 13.795 13.779 13.601 13.642 13.669 13.608 13.593 13.688 13.783

TERRAFERMA 75.563 75.789 76.194 76.695 76.715 78.235 79.285 79.863 80.731 82.286 83.947

TOTALE COMUNE 126.561 122.132 122.597 122.898 121.937 123.964 125.053 125.075 125.859 127.409 129.190

(1) :  Comune autonomo dal 02.04.1999 (2) :  Istituite con delibera C.C. n.37 del 07.02.2005
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Tav.:1.2

quartiere anni

denominazione 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
1 S.Marco-Castello-S.Elena-Cannaregio -457 -464 -423 -386 -366 -343 -381 -320 -337 -352 -270

2 Dorsoduro-S.Polo-S.Croce-Giudecca -188 -190 -190 -146 -138 -164 -121 -124 -133 -119 -161

3 Lido-Malamocco-Alberoni -123 -116 -93 -101 -102 -84 -100 -92 -126 -124 -144

4 Pellestrina-S.Pietro in Volta -45 -31 -13 -27 -38 -33 -38 -25 -32 -17 -42

5 Murano-S.Erasmo -6 -6 -51 10 -16 -26 -16 -33 -24 -53 -44

6 Burano-Mazzorbo-Torcello -12 -15 -12 -2 -24 -25 -15 -18 -14 -31 -34

7 Cavallino-Treporti (1) 20 -1 == == == == == == == == ==

8 Favaro-Campalto -46 -17 -26 -30 -53 -32 -39 -59 -54 -1 -52

9 Carpenedo-Bissuola -70 -54 -22 -38 -120 -115 -55 -76 -63 -129 -155

10 Mestre Centro -274 -336 -257 -257 -299 -346 -330 -265 -246 -226 -344

11 Cipressina-Zelarino-Trivignano -40 -14 1 -12 -24 -38 -25 -2 -75 -40 -58

12 Chirignago-Gazzera 1 -6 -1 -20 -24 -11 -3 -33 -12 -35 -54

13 Marghera-Catene-Malcontenta -73 -81 -72 -68 -107 -102 -74 -96 -33 -89 -15

Senza fissa dimora 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

VENEZIA-MURANO-BURANO (2) == == == == == == == -495 -508 -555 -509

LIDO-PELLESTRINA (2) == == == == == == == -117 -158 -141 -186

FAVARO VENETO (2) == == == == == == == -59 -54 -1 -52

MESTRE-CARPENEDO (2) == == == == == == == -341 -309 -355 -499

CHIRIGNAGO-ZELARINO (2) == == == == == == == -35 -87 -75 -112

MARGHERA (2) == == == == == == == -96 -33 -89 -15

CENTRO STORICO -645 -654 -613 -532 -504 -507 -502 -444 -470 -471 -431

ESTUARIO -166 -169 -169 -120 -180 -168 -169 -168 -196 -225 -264

TERRAFERMA -502 -508 -377 -425 -627 -644 -526 -531 -483 -520 -678

TOTALE COMUNE -1.313 -1.331 -1.159 -1.077 -1.311 -1.319 -1.197 -1.143 -1.149 -1.216 -1.373

(1) :  Comune autonomo dal 02.04.1999 (2) :  Istituite con delibera C.C. n.37 del 07.02.2005
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Sistema Statistico Nazionale Comune di Venezia Servizio Statistica e Ricerca



Tav.:1.3

quartiere anni

denominazione 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
1 S.Marco-Castello-S.Elena-Cannaregio -98 -162 -10 -196 -277 -220 -301 -301 -427 -384 -166

2 Dorsoduro-S.Polo-S.Croce-Giudecca -155 -200 -140 -95 -196 -114 -210 -249 -100 -224 -260

3 Lido-Malamocco-Alberoni -6 15 -23 14 72 37 0 -1 28 37 86

4 Pellestrina-S.Pietro in Volta -9 -16 -3 7 -8 19 17 3 8 -11 3

5 Murano-S.Erasmo -51 -58 -11 -31 -31 -20 8 10 -24 34 -23

6 Burano-Mazzorbo-Torcello -52 -30 -16 -13 -26 -14 -6 -2 -6 1 -30

7 Cavallino-Treporti (1) 30 17 == == == == == == == == ==

8 Favaro-Campalto 22 -50 99 25 62 103 26 309 222 334 174

9 Carpenedo-Bissuola 174 85 -29 179 286 97 41 3 22 -94 -20

10 Mestre Centro 80 -13 -4 -111 -132 -121 19 -85 -104 -143 -142

11 Cipressina-Zelarino-Trivignano 34 69 57 130 49 107 177 119 143 38 142

12 Chirignago-Gazzera 75 318 151 63 154 165 204 157 123 428 266

13 Marghera-Catene-Malcontenta -40 25 -71 28 47 -39 25 37 115 -16 -30

Senza fissa dimora 0 -4 0 0 0 0 0 0 0 0 0

VENEZIA-MURANO-BURANO (2) == == == == == == == -542 -557 -573 -479

LIDO-PELLESTRINA (2) == == == == == == == 2 36 26 89

FAVARO VENETO (2) == == == == == == == 309 222 334 174

MESTRE-CARPENEDO (2) == == == == == == == -82 -82 -237 -162

CHIRIGNAGO-ZELARINO (2) == == == == == == == 276 266 466 408

MARGHERA (2) == == == == == == == 37 115 -16 -30

CENTRO STORICO -253 -362 -150 -291 -473 -334 -511 -550 -527 -608 -426

ESTUARIO -88 -72 -53 -23 7 22 19 10 6 61 36

TERRAFERMA 345 434 203 314 466 312 492 540 521 547 390

TOTALE COMUNE 4 -4 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(1) :  Comune autonomo dal 02.04.1999 (2) :  Istituite con delibera C.C. n.37 del 07.02.2005
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Sistema Statistico Nazionale Comune di Venezia Servizio Statistica e Ricerca



Tab.: 1.4

quartiere anni

denominazione 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
1 S.Marco-Castello-S.Elena-Cannaregio 605 621 679 641 693 975 786 627 762 744 786

2 Dorsoduro-S.Polo-S.Croce-Giudecca 396 459 516 500 433 624 533 438 517 538 547

3 Lido-Malamocco-Alberoni 181 212 241 206 213 251 219 215 212 295 319

4 Pellestrina-S.Pietro in Volta 21 38 27 33 23 58 18 26 38 35 24

5 Murano-S.Erasmo 25 19 41 23 35 67 32 37 29 57 60

6 Burano-Mazzorbo-Torcello 5 19 21 25 20 24 17 17 28 27 31

7 Cavallino-Treporti (1) 118 25 == == == == == == == == ==

8 Favaro-Campalto 248 248 308 321 313 482 410 421 505 509 519

9 Carpenedo-Bissuola 506 548 694 619 624 974 785 792 778 1.091 1.177

10 Mestre Centro 965 1.072 1.160 1.183 1.229 1.814 1.631 1.542 1.569 1.717 2.307

11 Cipressina-Zelarino-Trivignano 202 210 266 243 300 389 402 337 337 354 458

12 Chirignago-Gazzera 305 289 366 423 451 533 542 428 423 630 700

13 Marghera-Catene-Malcontenta 355 483 468 554 600 747 820 757 944 924 1.056

Senza fissa dimora 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

VENEZIA-MURANO-BURANO (2) == == == == == == == 1.119 1.336 1.366 1.424

LIDO-PELLESTRINA (2) == == == == == == == 241 250 330 343

FAVARO VENETO (2) == == == == == == == 421 505 509 519

MESTRE-CARPENEDO (2) == == == == == == == 2.334 2.347 2.808 3.484

CHIRIGNAGO-ZELARINO (2) == == == == == == == 765 760 984 1.158

MARGHERA (2) == == == == == == == 757 944 924 1.056

CENTRO STORICO 1.001 1.080 1.195 1.141 1.126 1.599 1.319 1.065 1.279 1.282 1.333

ESTUARIO 350 313 330 287 291 400 286 295 307 414 434

TERRAFERMA 2.581 2.850 3.262 3.343 3.517 4.939 4.590 4.277 4.556 5.225 6.217

TOTALE COMUNE 3.932 4.243 4.787 4.771 4.934 6.938 6.195 5.637 6.142 6.921 7.984

(1) :  Comune autonomo dal 02.04.1999 (2) :  Istituite con delibera C.C. n.37 del 07.02.2005
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Tav.: 1.5

quartiere anni

denominazione 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
1 S.Marco-Castello-S.Elena-Cannaregio 99 88 114 44 88 382 255 35 199 173 287

2 Dorsoduro-S.Polo-S.Croce-Giudecca 23 34 143 115 -6 227 166 64 114 164 173

3 Lido-Malamocco-Alberoni -57 -39 -49 -62 -43 8 -19 -97 -96 85 64

4 Pellestrina-S.Pietro in Volta -4 -12 -33 -13 -24 15 -41 -26 1 3 -20

5 Murano-S.Erasmo -13 -17 -11 -15 -13 30 -18 -27 -29 -5 18

6 Burano-Mazzorbo-Torcello -11 -40 -47 -40 -20 -29 -43 -40 -13 -28 -4

7 Cavallino-Treporti (1) 9 -17 == == == == == == == == ==

8 Favaro-Campalto -186 -233 -204 -93 -131 60 -86 -84 -30 12 77

9 Carpenedo-Bissuola -236 -219 -56 -147 -157 211 -58 -41 -78 270 349

10 Mestre Centro -94 -83 -7 159 -7 721 392 336 328 502 1.167

11 Cipressina-Zelarino-Trivignano -189 -159 -111 -44 -20 77 10 1 -72 10 105

12 Chirignago-Gazzera -105 -168 -148 59 28 101 94 -114 -128 70 112

13 Marghera-Catene-Malcontenta -186 -172 -182 -30 -33 133 103 -32 210 163 269

Senza fissa dimora -2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

VENEZIA-MURANO-BURANO (2) == == == == == == == 32 271 304 474

LIDO-PELLESTRINA (2) == == == == == == == -123 -95 88 44

FAVARO VENETO (2) == == == == == == == -84 -30 12 77

MESTRE-CARPENEDO (2) == == == == == == == 295 250 772 1.516

CHIRIGNAGO-ZELARINO (2) == == == == == == == -113 -200 80 217

MARGHERA (2) == == == == == == == -32 210 163 269

CENTRO STORICO 122 122 257 159 82 609 421 99 313 337 460

ESTUARIO -76 -125 -140 -130 -100 24 -121 -190 -137 55 58

TERRAFERMA -996 -1.034 -708 -96 -320 1.303 455 66 230 1.027 2.079

TOTALE COMUNE -952 -1.037 -591 -67 -338 1.936 755 -25 406 1.419 2.597

(1) :  Comune autonomo dal 02.04.1999 (2) :  Istituite con delibera C.C. n.37 del 07.02.2005

Z
O
N
E

SERIE STORICA DEL SALDO MIGRATORIO CON FUORI COMUNE (immigrati - emigrati)

n°

M
U
N
I
C
I
P
A
L
I
T
Á
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Tav.:1.6

quartiere anni

denominazione 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
1 S.Marco-Castello-S.Elena-Cannaregio 2,09 2,07 2,04 2,03 2,04 2,00 1,99 1,99 1,96 1,94 1,93

2 Dorsoduro-S.Polo-S.Croce-Giudecca 2,07 2,04 2,02 2,01 2,01 1,98 1,95 1,95 1,94 1,92 1,90

3 Lido-Malamocco-Alberoni 2,30 2,28 2,25 2,23 2,23 2,21 2,20 2,18 2,16 2,13 2,12

4 Pellestrina-S.Pietro in Volta 2,87 2,83 2,81 2,79 2,81 2,81 2,73 2,71 2,67 2,65 2,61

5 Murano-S.Erasmo 2,38 2,36 2,34 2,34 2,36 2,34 2,33 2,32 2,31 2,29 2,24

6 Burano-Mazzorbo-Torcello 2,50 2,47 2,43 2,41 2,38 2,37 2,33 2,30 2,29 2,26 2,22

7 Cavallino-Treporti (1) 2,58 == == == == == == == == == ==

8 Favaro-Campalto 2,52 2,49 2,46 2,44 2,44 2,42 2,40 2,37 2,33 2,31 2,29

9 Carpenedo-Bissuola 2,40 2,38 2,36 2,33 2,31 2,28 2,25 2,23 2,20 2,17 2,15

10 Mestre Centro 2,20 2,18 2,15 2,14 2,12 2,09 2,07 2,07 2,05 2,02 2,00

11 Cipressina-Zelarino-Trivignano 2,51 2,49 2,46 2,44 2,41 2,39 2,36 2,35 2,33 2,29 2,26

12 Chirignago-Gazzera 2,46 2,44 2,42 2,40 2,38 2,35 2,32 2,30 2,29 2,26 2,23

13 Marghera-Catene-Malcontenta 2,37 2,35 2,32 2,30 2,28 2,25 2,21 2,19 2,16 2,14 2,12

Senza fissa dimora == == == == == == == == == == ==

VENEZIA-MURANO-BURANO (2) 2,12 2,10 2,07 2,06 2,06 2,03 2,01 2,01 1,99 1,97 1,95

LIDO-PELLESTRINA (2) 2,40 2,37 2,34 2,32 2,32 2,31 2,28 2,27 2,24 2,22 2,20

FAVARO VENETO (2) 2,52 2,49 2,46 2,44 2,44 2,42 2,40 2,37 2,33 2,31 2,29

MESTRE-CARPENEDO (2) 2,29 2,26 2,24 2,22 2,20 2,17 2,15 2,14 2,12 2,09 2,06

CHIRIGNAGO-ZELARINO (2) 2,48 2,46 2,43 2,42 2,39 2,36 2,34 2,32 2,31 2,27 2,24

MARGHERA (2) 2,37 2,35 2,32 2,30 2,28 2,25 2,21 2,19 2,16 2,14 2,12

CENTRO STORICO 2,08 2,06 2,04 2,03 2,03 1,99 1,97 1,97 1,95 1,93 1,92

ESTUARIO 2,45 2,38 2,35 2,34 2,34 2,32 2,30 2,28 2,26 2,23 2,21

TERRAFERMA 2,36 2,34 2,32 2,30 2,28 2,25 2,23 2,21 2,19 2,16 2,14

TOTALE COMUNE 2,30 2,27 2,25 2,23 2,22 2,19 2,17 2,16 2,14 2,11 2,09

(1) :  Comune autonomo dal 02.04.1999 (2) :  Istituite con delibera C.C. n.37 del 07.02.2005

Z
O
N
E

n°

M
U
N
I
C
I
P
A
L
I
T
Á

SERIE STORICA DEL NUMERO MEDIO DI COMPONENTI PER FAMIGLIA AL 31.12 DI OGNI ANNO
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Tav.: 1.7

quartiere 6 e più
denominazione 1 comp. 2 comp. 3 comp. 4 comp. 5 comp. comp. totale

1 S.Marco-Castello-S.Elena-Cannaregio 9.192 4.945 2.732 1.580 275 90 18.814

2 Dorsoduro-S.Polo-S.Croce-Giudecca 6.332 3.235 1.816 997 198 68 12.646

3 Lido-Malamocco-Alberoni 3.267 2.412 1.469 922 151 35 8.256

4 Pellestrina-S.Pietro in Volta 424 406 377 304 60 25 1.596

5 Murano-S.Erasmo 848 743 451 338 67 24 2.471

6 Burano-Mazzorbo-Torcello 498 436 290 201 25 10 1.460

8 Favaro-Campalto 3.197 3.202 2.287 1.338 228 93 10.345

9 Carpenedo-Bissuola 6.741 5.378 3.401 2.172 372 94 18.158

10 Mestre Centro 11.081 6.994 3.933 2.354 437 143 24.942

11 Cipressina-Zelarino-Trivignano 2.190 1.947 1.348 853 156 57 6.551

12 Chirignago-Gazzera 3.624 3.141 2.112 1.319 221 85 10.502

13 Marghera-Catene-Malcontenta 5.349 3.810 2.357 1.513 303 117 13.449

VENEZIA-MURANO-BURANO 16.870 9.359 5.289 3.116 565 192 35.391

LIDO-PELLESTRINA 3.691 2.818 1.846 1.226 211 60 9.852

FAVARO VENETO 3.197 3.202 2.287 1.338 228 93 10.345

MESTRE-CARPENEDO 17.822 12.372 7.334 4.526 809 237 43.100

CHIRIGNAGO-ZELARINO 5.814 5.088 3.460 2.172 377 142 17.053

MARGHERA 5.349 3.810 2.357 1.513 303 117 13.449

CENTRO STORICO 15.524 8.180 4.548 2.577 473 158 31.460

ESTUARIO 5.037 3.997 2.587 1.765 303 94 13.783

TERRAFERMA 32.182 24.472 15.438 9.549 1.717 589 83.947

TOTALE COMUNE 52.743 36.649 22.573 13.891 2.493 841 129.190

Z
O
N
E

FAMIGLIE RESIDENTI AL 31.12.2008 PER DIMENSIONE 

n°
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T
Á

Sistema Statistico Nazionale Comune di Venezia Servizio Statistica e Ricerca



Tav.: 1.8

quartiere 6 e più
denominazione 1 comp. 2 comp. 3 comp. 4 comp. 5 comp. comp. totale

1 S.Marco-Castello-S.Elena-Cannaregio 48,86 26,28 14,52 8,40 1,46 0,48 100

2 Dorsoduro-S.Polo-S.Croce-Giudecca 50,07 25,58 14,36 7,88 1,57 0,54 100

3 Lido-Malamocco-Alberoni 39,57 29,22 17,79 11,17 1,83 0,42 100

4 Pellestrina-S.Pietro in Volta 26,57 25,44 23,62 19,05 3,76 1,57 100

5 Murano-S.Erasmo 34,32 30,07 18,25 13,68 2,71 0,97 100

6 Burano-Mazzorbo-Torcello 34,11 29,86 19,86 13,77 1,71 0,68 100

8 Favaro-Campalto 30,90 30,95 22,11 12,93 2,20 0,90 100

9 Carpenedo-Bissuola 37,12 29,62 18,73 11,96 2,05 0,52 100

10 Mestre Centro 44,43 28,04 15,77 9,44 1,75 0,57 100

11 Cipressina-Zelarino-Trivignano 33,43 29,72 20,58 13,02 2,38 0,87 100

12 Chirignago-Gazzera 34,51 29,91 20,11 12,56 2,10 0,81 100

13 Marghera-Catene-Malcontenta 39,77 28,33 17,53 11,25 2,25 0,87 100

VENEZIA-MURANO-BURANO 47,67 26,44 14,94 8,80 1,60 0,54 100

LIDO-PELLESTRINA 37,46 28,60 18,74 12,44 2,14 0,61 100

FAVARO VENETO 30,90 30,95 22,11 12,93 2,20 0,90 100

MESTRE-CARPENEDO 41,35 28,71 17,02 10,50 1,88 0,55 100

CHIRIGNAGO-ZELARINO 34,09 29,84 20,29 12,74 2,21 0,83 100

MARGHERA 39,77 28,33 17,53 11,25 2,25 0,87 100

CENTRO STORICO 49,35 26,00 14,46 8,19 1,50 0,50 100

ESTUARIO 36,55 29,00 18,77 12,81 2,20 0,68 100

TERRAFERMA 38,34 29,15 18,39 11,38 2,05 0,70 100

TOTALE COMUNE 40,83 28,37 17,47 10,75 1,93 0,65 100

Z
O
N
E

FAMIGLIE RESIDENTI AL 31.12.2008 PER DIMENSIONE (VALORI PERCENTUALI)

n°
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T
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Tav.: 1.9

quartiere anni

denominazione 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
1 S.Marco-Castello-S.Elena-Cannaregio 43,12 43,80 43,94 44,52 44,58 46,08 46,78 46,76 47,45 48,29 48,86

2 Dorsoduro-S.Polo-S.Croce-Giudecca 43,47 44,02 44,61 44,77 45,00 46,38 47,30 47,76 48,10 48,97 50,07

3 Lido-Malamocco-Alberoni 34,31 34,93 34,99 35,37 35,21 35,70 36,32 36,55 37,57 38,48 39,57

4 Pellestrina-S.Pietro in Volta 25,12 24,86 24,91 25,20 24,50 24,20 25,14 24,90 26,07 26,38 26,57

5 Murano-S.Erasmo 29,02 29,57 29,65 29,40 29,43 30,40 30,33 31,03 31,69 32,39 34,32

6 Burano-Mazzorbo-Torcello 25,66 25,57 26,50 27,08 28,53 28,49 29,55 30,86 31,04 32,33 34,11

7 Cavallino-Treporti (1) 24,18 == == == == == == == == == ==

8 Favaro-Campalto 24,79 25,28 25,48 25,60 25,44 25,98 26,35 27,63 29,12 29,80 30,90

9 Carpenedo-Bissuola 26,67 27,21 27,70 28,73 29,61 31,11 32,15 33,31 34,35 36,09 37,12

10 Mestre Centro 35,86 36,89 37,37 38,01 38,61 39,98 40,96 41,06 41,94 43,29 44,43

11 Cipressina-Zelarino-Trivignano 24,75 25,01 25,73 25,96 26,36 27,79 29,18 30,09 30,56 32,06 33,43

12 Chirignago-Gazzera 24,51 25,09 25,38 26,03 26,58 28,04 29,29 30,35 31,10 32,93 34,51

13 Marghera-Catene-Malcontenta 28,86 29,31 29,92 30,55 31,33 32,92 34,83 36,07 37,44 38,63 39,77

Senza fissa dimora == == == == == == == == == == ==

VENEZIA-MURANO-BURANO (2) 41,53 42,13 42,46 42,83 43,00 44,39 45,13 45,36 45,92 46,77 47,67

LIDO-PELLESTRINA (2) 32,79 33,27 33,33 33,70 33,48 33,84 34,50 34,65 35,67 36,50 37,46

FAVARO VENETO (2) 24,79 25,28 25,48 25,60 25,44 25,98 26,35 27,63 29,12 29,80 30,90

MESTRE-CARPENEDO (2) 32,04 32,86 33,34 34,13 34,81 36,24 37,25 37,78 38,72 40,24 41,35

CHIRIGNAGO-ZELARINO (2) 24,60 25,06 25,52 26,01 26,50 27,95 29,25 30,25 30,89 32,59 34,09

MARGHERA (2) 28,86 29,31 29,92 30,55 31,33 32,92 34,83 36,07 37,44 38,63 39,77

CENTRO STORICO 43,26 43,89 44,20 44,62 44,75 46,20 46,99 47,16 47,71 48,57 49,35

ESTUARIO 29,52 31,73 31,90 32,19 32,20 32,63 33,21 33,58 34,46 35,32 36,55

TERRAFERMA 29,19 29,84 30,31 30,92 31,47 32,82 33,95 34,76 35,77 37,15 38,34

TOTALE COMUNE 32,86 33,80 34,18 34,68 35,00 36,27 37,22 37,76 38,62 39,77 40,83

(1) :  Comune autonomo dal 02.04.1999 (2) :  Istituite con delibera C.C. n.37 del 07.02.2005

Z
O
N
E

n°

SERIE STORICA DELLE FAMIGLIE RESIDENTI MONOCOMPONENTI SUL TOTALE DELLE FAMIGLIE (valori percentuali)
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Tav.: 1.10

classi
d'età 1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 12 13 1 2 3 4 5 6 C.S. Est. Terr.
fino a 24 maschi 83 54 19 6 9 4 45 71 171 23 59 124 150 25 45 242 82 124 137 38 493 668

femmine 70 55 16 7 7 4 15 62 98 12 34 52 136 23 15 160 46 52 125 34 273 432
m + f 153 109 35 13 16 8 60 133 269 35 93 176 286 48 60 402 128 176 262 72 766 1.100

25-29 maschi 199 125 44 4 14 3 76 220 452 64 121 230 341 48 76 672 185 230 324 65 1.163 1.552
femmine 192 155 32 5 12 3 65 114 230 30 68 96 362 37 65 344 98 96 347 52 603 1.002
m + f 391 280 76 9 26 6 141 334 682 94 189 326 703 85 141 1.016 283 326 671 117 1.766 2.554

30-34 maschi 346 215 81 8 22 14 156 292 615 85 178 352 597 89 156 907 263 352 561 125 1.678 2.364
femmine 301 201 85 5 14 7 81 221 348 71 95 128 523 90 81 569 166 128 502 111 944 1.557
m + f 647 416 166 13 36 21 237 513 963 156 273 480 1.120 179 237 1.476 429 480 1.063 236 2.622 3.921

35-39 maschi 370 253 102 14 23 9 162 338 606 119 196 267 655 116 162 944 315 267 623 148 1.688 2.459
femmine 316 230 69 7 16 7 105 223 377 61 144 136 569 76 105 600 205 136 546 99 1.046 1.691
m + f 686 483 171 21 39 16 267 561 983 180 340 403 1.224 192 267 1.544 520 403 1.169 247 2.734 4.150

40-44 maschi 377 241 103 13 16 8 165 290 504 99 202 273 642 116 165 794 301 273 618 140 1.533 2.291
femmine 295 232 122 4 13 3 84 246 381 62 114 147 543 126 84 627 176 147 527 142 1.034 1.703
m + f 672 473 225 17 29 11 249 536 885 161 316 420 1.185 242 249 1.421 477 420 1.145 282 2.567 3.994

45-49 maschi 320 192 118 9 25 9 123 259 431 102 149 214 546 127 123 690 251 214 512 161 1.278 1.951
femmine 297 227 110 7 18 13 95 225 413 91 115 141 555 117 95 638 206 141 524 148 1.080 1.752
m + f 617 419 228 16 43 22 218 484 844 193 264 355 1.101 244 218 1.328 457 355 1.036 309 2.358 3.703

50-54 maschi 292 228 102 23 17 8 98 169 317 75 111 147 545 125 98 486 186 147 520 150 917 1.587
femmine 352 235 128 9 24 10 92 204 379 60 102 137 621 137 92 583 162 137 587 171 974 1.732
m + f 644 463 230 32 41 18 190 373 696 135 213 284 1.166 262 190 1.069 348 284 1.107 321 1.891 3.319

55-59 maschi 268 215 104 17 25 11 75 147 265 53 97 130 519 121 75 412 150 130 483 157 767 1.407
femmine 339 253 122 21 14 15 115 221 340 61 103 153 621 143 115 561 164 153 592 172 993 1.757
m + f 607 468 226 38 39 26 190 368 605 114 200 283 1.140 264 190 973 314 283 1.075 329 1.760 3.164

FAMIGLIE MONOCOMPONENTI RESIDENTI AL 31.12.2008 PER ETA' SESSO E QUARTIERELEGENDA

sesso quartieri T.C.zonemunicipalità
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Tav.: 1.10

classi
d'età 1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 12 13 1 2 3 4 5 6 C.S. Est. Terr.

FAMIGLIE MONOCOMPONENTI RESIDENTI AL 31.12.2008 PER ETA' SESSO E QUARTIERELEGENDA

sesso quartieri T.C.zonemunicipalità

60-64 maschi 351 222 108 14 26 28 74 149 269 53 93 134 627 122 74 418 146 134 573 176 772 1.521
femmine 404 272 150 14 54 24 126 268 376 76 121 200 754 164 126 644 197 200 676 242 1.167 2.085
m + f 755 494 258 28 80 52 200 417 645 129 214 334 1.381 286 200 1.062 343 334 1.249 418 1.939 3.606

65-69 maschi 334 217 120 17 43 25 85 141 252 44 89 137 619 137 85 393 133 137 551 205 748 1.504
femmine 449 324 195 26 47 30 179 335 490 111 143 271 850 221 179 825 254 271 773 298 1.529 2.600
m + f 783 541 315 43 90 55 264 476 742 155 232 408 1.469 358 264 1.218 387 408 1.324 503 2.277 4.104

70-74 maschi 251 150 87 23 20 18 92 124 173 43 80 101 439 110 92 297 123 101 401 148 613 1.162
femmine 528 331 210 32 65 32 219 473 534 160 240 330 956 242 219 1.007 400 330 859 339 1.956 3.154
m + f 779 481 297 55 85 50 311 597 707 203 320 431 1.395 352 311 1.304 523 431 1.260 487 2.569 4.316

75-79 maschi 183 131 78 8 19 20 81 108 189 40 65 95 353 86 81 297 105 95 314 125 578 1.017
femmine 599 376 217 49 73 50 251 505 745 179 274 402 1.098 266 251 1.250 453 402 975 389 2.356 3.720
m + f 782 507 295 57 92 70 332 613 934 219 339 497 1.451 352 332 1.547 558 497 1.289 514 2.934 4.737

80-84 maschi 136 94 69 8 24 18 45 90 165 27 55 69 272 77 45 255 82 69 230 119 451 800
femmine 601 468 240 35 97 49 240 563 822 197 275 403 1.215 275 240 1.385 472 403 1.069 421 2.500 3.990
m + f 737 562 309 43 121 67 285 653 987 224 330 472 1.487 352 285 1.640 554 472 1.299 540 2.951 4.790

85-89 maschi 100 73 57 8 16 9 38 71 117 28 36 72 198 65 38 188 64 72 173 90 362 625
femmine 529 357 230 16 64 37 140 416 678 111 181 291 987 246 140 1.094 292 291 886 347 1.817 3.050
m + f 629 430 287 24 80 46 178 487 795 139 217 363 1.185 311 178 1.282 356 363 1.059 437 2.179 3.675

90 e oltre maschi 55 34 26 4 7 8 12 38 60 4 21 24 104 30 12 98 25 24 89 45 159 293
femmine 255 172 123 11 24 22 63 158 284 49 63 93 473 134 63 442 112 93 427 180 710 1.317
m + f 310 206 149 15 31 30 75 196 344 53 84 117 577 164 75 540 137 117 516 225 869 1.610

totale maschi 3.665 2.444 1.218 176 306 192 1.327 2.507 4.586 859 1.552 2.369 6.607 1.394 1.327 7.093 2.411 2.369 6.109 1.892 13.200 21.201
femmine 5.527 3.888 2.049 248 542 306 1.870 4.234 6.495 1.331 2.072 2.980 10.263 2.297 1.870 10.729 3.403 2.980 9.415 3.145 18.982 31.542
m + f 9.192 6.332 3.267 424 848 498 3.197 6.741 11.081 2.190 3.624 5.349 16.870 3.691 3.197 17.822 5.814 5.349 15.524 5.037 32.182 52.743
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Tav.: 1.11

2008 Famiglie con 
stranieri % Famiglie solo 

con italiani % Famiglie totali %

1 comp. 7.634 55,7 45.109 39,1 52.743 40,8

2 comp. 2.034 14,9 34.615 30,0 36.649 28,4

3 comp. 1.831 13,4 20.742 18,0 22.573 17,5

4 comp. 1.402 10,2 12.489 10,8 13.891 10,8

5 comp. 510 3,7 1.983 1,7 2.493 1,9

6 o > comp. 284 2,1 557 0,5 841 0,7

Totale 13.695 100,0 115.495 100,0 129.190 100,0

Composizione delle famiglie per n. componenti e presenza di stranieri
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Tab.: 2.1

n. figli 4 5 6 7 8 9 10 totale

Famiglie con 2 genitori
205 44 22 8 8 3 1 291

Famiglie con 1 genitore
65 14 6 0 0 0 0 85

Famiglie con 2 genitori spuri
45 17 3 3 1 0 0 69

TOTALE COMUNE 315 75 31 11 9 3 1 445

FAMIGLIE RESIDENTI A MAGGIO 2009 PER ALTA NUMEROSITA' FIGLI 
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Tab.: 2.2

quartiere anni

denominazione 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
1 S.Marco-Castello-S.Elena-Cannaregio 278 260 334 307 288 302 269 289 266 265 306

2 Dorsoduro-S.Polo-S.Croce-Giudecca 164 144 164 198 198 176 212 171 182 175 150

3 Lido-Malamocco-Alberoni 116 117 125 131 133 159 119 140 123 122 125

4 Pellestrina-S.Pietro in Volta 34 41 49 35 38 37 30 35 35 33 31

5 Murano-S.Erasmo 48 52 38 68 52 50 49 39 47 29 28

6 Burano-Mazzorbo-Torcello 22 29 28 19 26 28 18 17 26 17 16

7 Cavallino-Treporti (1) 102 30 == == == == == == == == ==

8 Favaro-Campalto 176 172 176 164 160 152 169 160 154 187 200

9 Carpenedo-Bissuola 306 320 359 337 283 332 341 302 310 285 277

10 Mestre Centro 357 339 367 401 361 383 368 366 424 443 344

11 Cipressina-Zelarino-Trivignano 99 107 128 106 109 108 113 134 106 127 112

12 Chirignago-Gazzera 171 171 191 180 184 188 201 179 184 188 194

13 Marghera-Catene-Malcontenta 200 231 241 230 211 234 221 249 259 223 264

Senza fissa dimora 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

VENEZIA-MURANO-BURANO (2) 512 485 564 592 564 556 548 516 521 486 500

LIDO-PELLESTRINA (2) 150 158 174 166 171 196 149 175 158 155 156

FAVARO VENETO (2) 176 172 176 164 160 152 169 160 154 187 200

MESTRE-CARPENEDO (2) 663 659 726 738 644 715 709 668 734 728 621

CHIRIGNAGO-ZELARINO (2) 270 278 319 286 293 296 314 313 290 315 306

MARGHERA (2) 200 231 241 230 211 234 221 249 259 223 264

CENTRO STORICO 442 404 498 505 486 478 481 460 448 440 456

ESTUARIO 322 269 240 253 249 274 216 231 231 201 200

TERRAFERMA 1.309 1.340 1.462 1.418 1.308 1.397 1.413 1.390 1.437 1.453 1.391

TOTALE COMUNE 2.073 2.013 2.200 2.176 2.043 2.149 2.110 2.081 2.116 2.094 2.047

(1) :  Comune autonomo dal 02.04.1999 (2) :  Istituite con delibera C.C. n.37 del 07.02.2005

Z
O
N
E

SERIE STORICA DEI NATI PER QUARTIERE E MUNICIPALITÁ

n°
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Tab.: 2.3

quartiere anni
denominazione 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

1 S.Marco-Castello-S.Elena-Cannaregio 1034,73 1289,72 1219,02 1192,41 1217,31 1138,96 1249,69 1194,23 1283,89 1299,51

2 Dorsoduro-S.Polo-S.Croce-Giudecca 886,84 992,84 1230,00 1274,43 1114,71 1360,20 1153,01 1238,41 1204,85 1256,91

3 Lido-Malamocco-Alberoni 903,11 1000,90 1046,58 1098,22 1350,61 1049,09 1323,82 1214,28 1224,98 1269,36

4 Pellestrina-S.Pietro in Volta 1166,40 1459,08 1074,33 1190,86 1181,17 997,98 1221,61 1230,80 1214,58 1261,32

5 Murano-S.Erasmo 1271,84 938,98 1778,04 1361,04 1398,00 1358,24 1176,94 1520,73 899,30 950,37

6 Burano-Mazzorbo-Torcello 1148,93 1278,85 834,93 1251,50 1408,33 984,30 897,11 1477,85 988,56 1118,53

8 Favaro-Campalto 997,53 1052,47 1025,38 974,31 974,16 1123,87 1108,47 1088,27 1306,89 1331,91

9 Carpenedo-Bissuola 1094,73 1243,88 1194,84 1036,87 1203,38 1318,88 1217,08 1359,03 1215,75 1237,25

10 Mestre Centro 978,18 1060,48 1222,13 1129,48 1219,39 1225,94 1273,21 1479,92 1622,87 1591,30

11 Cipressina-Zelarino-Trivignano 988,42 1225,58 1002,80 1022,55 1064,97 1144,53 1467,71 1106,55 1459,24 1470,69

12 Chirignago-Gazzera 1016,78 1134,45 1081,65 1176,06 1150,38 1275,23 1196,65 1273,14 1342,32 1365,37

13 Marghera-Catene-Malcontenta 1127,66 1203,52 1221,08 1116,75 1289,33 1282,80 1477,14 1566,90 1367,26 1363,80

VENEZIA-MURANO-BURANO (2) 1252,51 1208,09 1243,64
LIDO-PELLESTRINA (2) 1218,16 1224,05 1271,68
FAVARO VENETO (2) 1088,27 1306,89 1331,91
MESTRE-CARPENEDO (2) 1427,43 1445,92 1442,59
CHIRIGNAGO-ZELARINO (2) 1205,92 1387,20 1404,85
MARGHERA (2) 1566,90 1367,26 1363,80

CENTRO STORICO 974,97 1174,68 1221,88 1225,22 1178,13 1225,83 1212,70 1211,56 1249,45 1279,88

ESTUARIO 1045,35 1110,81 1168,04 1184,73 1341,30 1099,56 1231,81 1299,92 1139,63 1191,93

TERRAFERMA 1038,26 1147,72 1155,23 1084,50 1174,48 1243,68 1279,89 1358,16 1401,62 1408,19

TOTALE COMUNE 1025,27 1150,21 1170,41 1126,71 1194,20 1223,85 1260,92 1319,79 1340,05 1358,76

TASSO DONNE ITALIANE 1245,67 1253,94

TASSO DONNE STRANIERE 1787,66 1792,79

VENETO 1165 1218 1197 1242 1255 1357 1350 1390* 1410* 1450*

ITALIA 1233 1256 1252 1270 1287 1331 1320 1350 1380* 1410*

* stime (2) :  Istituite con delibera C.C. n.37 del 07.02.2005

SERIE STORICA DEL TASSO DI FECONDITA' TOTALE (per 1000 donne in età feconda)

Z
O
N
E

Il Tasso di Fecondità Totale indica il numero medio di figli che una generazione di 1000 donne, appartenente a una determinata popolazione, 
genera durante la sua vita feconda.

n°

M
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Sistema Statistico Nazionale
Comune di Venezia

Servizio Statistica e Ricerca



Tav.: 3.1

1990 673 1009 1682
1991 712 962 1674
1992 632 976 1608
1993 455 829 1284
1994 610 815 1425
1995 658 777 1435
1996 643 823 1466
1997 767 856 1623
1998 929 909 1838
1999 912 894 1806
2000 939 866 1805
2001 872 738 1610
2002 932 664 1596
2003 948 662 1610
2004 1025 617 1642
2005 1180 572 1752
2006 1073 527 1600
2007 1025 533 1558
2008 1009 509 1518

Fonte: Servizio Statistica e Ricerca - Comune di Venezia

MATRIMONI CELEBRATI A VENEZIA PER RITO (anni 1990-2008)

Anno Matrimoni totaleMatrimoni rito civile Matrimoni rito 
concordatario
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Tav.: 3.2

Fonte: Istat

% di donne DIVORZIATE su intera popolazione
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Tav.: 3.3

% di donne maggiorenni divorziate rispetto alle coniugate
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Tav.: 3.4

Fonte: Istat

% di uomini DIVORZIATI su intera popolazione
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Tav.: 3.5

% di uomini maggiorenni divorziati rispetto ai coniugati
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Tav.: 4.1

CLASSI DI REDDITO 
IN EURO

ETA' 0 - 
44

ETA' 45 - 
64

ETA' 65 - 
OLTRE MASCHI FEMMINE % 

CUMULATA
CELIBI/
NUBILI CONIUGATI VEDOVI SEPARATI DIVORZIATI

MINORI - 
TUTELATI - 
DECEDUTI - 

STATO 
CIVILE NON 
INDICATO 

 zero 855 268 37 694 466 665 396 15 55 20 9

 da 0 a 1.000 4.616 1.925 1.666 3.154 5.053 4,59% 553 2.031 19 55 26 5.523

 da 1.000 a 1.500 1.284 556 536 930 1.446 5,76% 208 460 8 16 15 1.669

 da 1.500 a 2.000 1.049 446 458 726 1.227 6,72% 189 369 8 19 9 1.359

 da 2.000 a 2.500 1.016 442 855 696 1.617 7,85% 194 325 14 13 10 1.757

 da 2.500 a 3.000 979 457 986 646 1.776 9,04% 192 362 7 14 13 1.834

 da 3.000 a 3.500 824 380 448 544 1.108 9,85% 205 317 17 27 8 1.078

 da 3.500 a 4.000 864 346 349 622 937 10,61% 254 300 13 19 12 961

 da 4.000 a 5.000 1.749 733 767 1.264 1.985 12,21% 554 645 27 66 25 1.932

 da 5.000 a 6.000 1.709 1.448 6.800 2.154 7.803 17,09% 524 936 69 59 41 8.328

 da 6.000 a 7.500 2.633 1.403 3.944 2.552 5.428 21,00% 880 1.643 181 116 68 5.092

 da 7.500 a 10.000 5.052 2.895 5.799 4.471 9.275 27,75% 1.717 3.488 1.026 261 134 7.120

 da 10.000 a 12.000 4.128 2.542 4.775 4.109 7.336 33,36% 1.471 3.312 1.090 240 141 5.191

 da 12.000 a 15.000 7.357 4.444 8.547 8.528 11.820 43,34% 2.772 5.936 2.194 389 237 8.820

 da 15.000 a 20.000 14.007 9.317 12.165 19.870 15.619 60,74% 5.580 12.855 2.721 810 470 13.053

 da 20.000 a 26.000 11.468 11.766 9.185 20.771 11.648 76,64% 5.545 14.933 1.969 859 591 8.522

 da 26.000 a 29.000 3.522 4.934 2.745 7.213 3.988 82,14% 1.911 5.765 697 350 271 2.207

 da 29.000 a 33.500 3.076 5.222 2.550 7.389 3.459 87,46% 1.716 6.071 807 392 244 1.618

 da 33.500 a 35.000 638 1.213 604 1.746 709 88,66% 360 1.427 203 102 69 294

CLASSI DI ETA' SESSO STATO  CIVILE

Fonte: Ministero Economia e Finanze Anno d'Imposta 2006



Tav.: 4.1

CLASSI DI REDDITO 
IN EURO

ETA' 0 - 
44

ETA' 45 - 
64

ETA' 65 - 
OLTRE MASCHI FEMMINE % 

CUMULATA
CELIBI/
NUBILI CONIUGATI VEDOVI SEPARATI DIVORZIATI

MINORI - 
TUTELATI - 
DECEDUTI - 

STATO 
CIVILE NON 
INDICATO 

CLASSI DI ETA' SESSO STATO  CIVILE

 da 35.000 a 40.000 1.626 2.892 1.325 4.281 1.562 91,53% 877 3.594 421 209 156 586

 da 40.000 a 50.000 1.590 2.990 1.436 4.419 1.597 94,48% 865 3.831 466 213 172 469

 da 50.000 a 60.000 816 1.588 800 2.409 795 96,05% 448 2.066 229 145 85 231

 da 60.000 a 70.000 467 1.080 559 1.611 495 97,08% 306 1.412 128 103 41 116

 da 70.000 a 80.000 282 852 358 1.187 305 97,81% 173 1.031 83 80 45 80

 da 80.000 a 90.000 179 566 274 822 197 98,31% 109 730 50 49 32 49

 da 90.000 a 100.000 152 444 183 638 141 98,69% 118 516 35 54 18 38

 da 100.000 a 120.000 141 578 240 784 175 99,16% 109 698 39 55 20 38

 da 120.000 a 150.000 118 415 188 602 119 99,52% 67 540 28 40 23 23

 da 150.000 a 200.000 66 273 141 412 68 99,75% 32 369 27 25 13 14

oltre 200.000 68 283 153 433 71 100,00% 37 377 23 36 19 12
TOTALE 72.331 62.698 68.873 105.677 98.225 28.631 76.735 12.614 4.871 3.028 78.023

Medie Euro 17.877 27.922 18.812 26.393 15.783 21.596 28.721 23.007 30.548 29.746

Fonte: Ministero Economia e Finanze Anno d'Imposta 2006



Tav.: 5.1

Le spese complessive per il welfare
(Istruzione, cultura, settore sociale, sport e ricreazione)

Città PROCAPITE  
(€ /abitante)

TOTALE      
( valori in 

milioni di €)

Trieste 620 128
Torino 573 520
Bologna 573 214
Venezia 554 150
Milano 542 704
Firenze 509 186
Roma 429 1.164
Verona 413 109
Padova 362 76
Genova 340 208
Catania 329 97
Napoli 280 272
Bari 246 80
Palermo 237 157

Fonte: Rendiconti Comuni 2007

Le spese complessive per il welfare (valori procapite in euro)
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Tav.: 5.2

Le spese per il settore sociale

Città PROCAPITE  
(€ /abitante)

TOTALE      
( valori in 

milioni di €)

Trieste 369 76
Venezia 329 89
Milano 305 397
Bologna 294 110
Torino 292 265
Firenze 241 88
Padova 209 44
Roma 200 543
Verona 181 48
Catania 175 52
Bari 153 49
Napoli 153 149
Genova 148 91
Palermo 98 65

Fonte: Rendiconti Comuni 2007

Le spese per il settore sociale (valori procapite in euro)
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